
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

N. 17 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 11/04/2019  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018.           

 
  

L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di aprile alle ore diciotto e minuti zero nella 

sala delle adunanze del Palazzo Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente 

convocato, previa consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, osservate tutte le 

formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000, dallo Statuto Comunale vigente e dal Regolamento sul 

funzionamento del Consiglio Comunale consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 

norma di legge, si è riunito, in adunanza ORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta 

CHIUSA AL PUBBLICO. 

Presiede il Sindaco. 

All’appello su numero undici componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

BONANDIN Alberto 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

CATTANEO Luigi 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

STRAMEZZI Stefano 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

DUCA Elena Beatrice 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

ZIETTA Raffaella 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

ESPOSITO Salvatore 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Giust. 
 

STRADA Antonio 
 

 
 

Vice Sindaco 

 
 

Sì 
 

BERTI Maurizio 
 

 
 

Consigliere 

 
 

No 
 

BOSELLI Giovanna 
 

 

 

Consigliere 

 

 

Sì 
 

FESTARI Davide 
 

 

 

Consigliere 

 

 

No 
 

BENI Mattia 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         8 
 

Totale  ASSENTI           3 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta COLACICCO con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione. 
 

Il Signor BONANDIN Alberto, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza del 

Consiglio Comunale, dopo aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita 

gli intervenuti, in seduta PUBBLICA, a discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento 

in oggetto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2018.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione in esame sono stati richiesti ed espressi, ai 

sensi dell’art.49 - comma 1, e dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni e/ o integrazioni, dal  responsabile del servizio interessato, i seguenti 

pareri, che sono inseriti nella relativa deliberazione: 

• parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 

responsabile del servizio amministrazione generale, economico finanziario; 

• parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 

responsabile del servizio amministrazione generale, economico finanziario; 

 

Atteso l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni i/o integrazioni;  

 

Il Sindaco introduce il punto posto all’ordine del giorno ed invita la Responsabile del Servizio 

Finanziario a relazionare, la quale richiama nel dettaglio la composizione dell’avanzo di 

amministrazione e il risultato economico d’esercizio e del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità; 

 

VISTO che, ai fini dell’approvazione del rendiconto della gestione, la nuova disciplina di cui al 

D.Lgs.267/2000 stabilisce che:  

a)  il tesoriere deve rendere il conto della propria gestione di cassa entro il termine di 30 

giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario (art.226, comma 1); 

b)  il rendiconto della gestione deve essere deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile 

dell’anno successivo. La proposta è messa a disposizione dei consiglieri prima della 

seduta dell’organo consiliare, entro il termine stabilito dal regolamento di contabilità, non 

inferiore comunque a giorni venti (art.227, comma 2); 

VISTI: 

• il D.Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 

coordinato con il decreto legislativo 126 del 10/8/2014;  

• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico del Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. 

n.126 del 10/8/2014; 

VISTI: 

• la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019); 

• il D.L. 174 del 10 ottobre 2012 e provvedimenti collegati relativo ai controlli; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• il D.L. n. 95 del 6.7.2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 

imprese del settore bancario. Pubblicato nella Gazz. Uff. 6 luglio 2012, n. 156, 

S.O.”(spending review); 

• la L. 122 del 30 Luglio 2010 recante “Conversione in legge con modificazione del 

decreto legge 31 maggio 2010 n° 78 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione 

finanziaria e di competitività economica - limiti di spesa e successive modificazioni"; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 dicembre 2018 “Individuazione di nuovi 

parametri di deficitarietà strutturale per gli enti locali per il triennio 2019-2021"; 

• l’art. 77 bis comma 11 del D.L. 112/2008 che stabilisce che dal 2010 al consuntivo devono 

essere allegati i prospetti finali SIOPE relativi ad entrate e uscite; 

• l’art. 11, comma 6 lett.J, del d.lgs.118/2011 che prevede che a partire dall’esercizio 2015 i 

Comuni e le Province devono allegare al proprio rendiconto di gestione una nota 

informativa asseverata dall’organo di revisione, relativa alla verifica dei crediti e dei 

debiti con le proprie società partecipate, con la motivazione delle eventuali discordanze; 

• l’art. 16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011 n. 138 convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 14/9/2011 n. 148 che prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi 

degli Enti locali siano elencate in apposito prospetto allegato al rendiconto; 

• il Regolamento di Contabilità vigente; 

• la deliberazione di Giunta comunale n°16 del 28/02/2019 ad oggetto: “Riaccertamento 

ordinario dei residui ai fini della formazione del rendiconto 2018” con la quale sono stati 

individuati i debiti di parte corrente e in conto capitale imputati all’esercizio 2018 e che 

non risultano di competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali si è reso necessario 

procedere alla reimputazione contabile agli esercizi successivi sulla base della relativa 

esigibilità; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 14/03/0019, esecutiva ai sensi di legge, 

avente per oggetto: “Schema del Rendiconto della gestione 2018 e della relazione della 

Giunta-  approvazione”; 

ATTESO sono, altresì, allegati al rendiconto:  

a) la relazione dell’organo esecutivo di cui all’articolo 151, comma 6,  

b) la relazione del revisore dei conti di cui all’art.239, comma 1, lettera d),  

c) l'indicatore di tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 33, comma 1, D.Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33 e all' art. 9, comma 3, DPCM 22 settembre 2014, ai sensi dell’art. 41 comma 1 

del DL 66/2014; 

VERIFICATO che:  

1. non sussistono debiti fuori Bilancio come da dichiarazione agli atti, 

2. i proventi delle concessioni edilizie sono stati destinati al finanziamento di spese in conto 

capitale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

3. l'ente non ha in essere contratti in strumenti finanziari derivati per cui non si rende necessario 

predisporre la nota informativa prevista dall'articolo 3, comma 8, della legge 22 dicembre 

2008, n. 203;  

4. al presente atto in esame sono allegati:  

a) quale parte del conto del bilancio i documenti di cui all'articolo 11, comma 4 , lettere da a) 

a k), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ;  

b) lo stato patrimoniale 

c) il conto economico 

d) gli elenchi dei residui attivi e passivi da riportare;  

e) il conto del Tesoriere e i conti degli agenti contabili interni all'Ente;  

f) il prospetto relativo al calcolo dei parametri di rilevazione delle condizioni di deficitarietà 

ai sensi dell'articolo 242 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e del Decreto 

Ministero dell'Interno del 28 dicembre 2018 dal quale risulta che l'ente non è 

strutturalmente deficitario; 

g) i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE contenenti i valori cumulati dell'anno 

di riferimento e la relativa situazione delle disponibilità liquide predisposti ai sensi 

dell'articolo 77-quater, comma 11, decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 e dell'articolo 2, 

comma 1, decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 dicembre 2009 ; 

h) il prospetto dimostrativo del rispetto degli equilibri di bilancio per l'anno 2018 dal quale 

risulta che l'obiettivo è stato rispettato;  

i) la deliberazione consiliare n. 19 del 18.07.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la quale si è dato atto del permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'articolo 

193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  

j) l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'ente nell'anno 

2018;  

l) l’asseverazione contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le società 

partecipate ai sensi dell'articolo 11, comma 6, lettera j) del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118; 

m) il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui all'articolo 18-bis del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n.118;  

 

ATTESO che si è provveduto all’aggiornamento dei dati dell’inventario del Comune al fine di 

definire il conto patrimoniale nella sua consistenza effettiva; 

 

VISTO lo schema di rendiconto, comprendente il Conto del Bilancio, lo Stato Patrimoniale ed il 

Conto Economico, come sopra specificato, con i relativi allegati e ritenuto il tutto meritevole di 

approvazione; 

 

RITENUTO di provvedere alla relativa approvazione tenuto conto della relazione illustrativa 

della Giunta e della relazione dell’organo di revisione; 

 

DATO ATTO che risulta avvenuta la parificazione dei conti degli Agenti contabili e del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Tesoriere;  

 

VISTA l’allegata documentazione predisposta e depositata nei modi e termini di legge; 

 

VISTA l’allegata relazione del revisore dei conti con cui esprime parere favorevole;   

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

INIZIA il dibattito e prende la parola il Cons. Giovanna Boselli puntualizzando che a proprio 

dire i dati dell’odierno consuntivo ricalcano i dati del consuntivo dello scorso anno e sembra che 

ci sia una variazione esclusivamente nella missione dell’ordine pubblico; 

 

Prende la parola il Cons. Stefano Stramezzi effettuando delle considerazioni: “è l’ultimo 

rendiconto e l’ultimo Consiglio della legislatura. Io lo considero scarno per gli investimenti, gli 

obiettivi, la progettualità su quanto si presume di attuare”; 

 

Replica il Sindaco adducendo che gli obiettivi del programma elettorale sono stati raggiunti, 

come testimonia la relazione di fine mandato pubblicata sul sito del Comune; 

 

CONCLUSA la discussione, si passa a votazione; 

 

Componenti il Consiglio Comunale presenti n. 8,   

 

CON votazione  resa in forma palese, con voti 05  voti favorevoli, n. 02 voti contrari (Cons. 

Stramezzi e Duca) e n. 01 dichiarazioni di astensione (Cons. Boselli) espressi per alzata di mano  

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa espresse e che qui si intendono 

riportate e trascritte per far parte integrante e sostanziale del presente  deliberato: 

a) il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2018, qui allegato per far 

parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo, nelle seguenti risultanze finali 

riepilogative:  

CONTO DEL BILANCIO 

MOVIMENTI 2018 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa iniziale (1/1/2018) (+)   124.611,71 

Riscossioni (+) 202.341,21 723.252,75 925.593,96 

Pagamenti 103.271,94 716.909,70 820.181,64 

Fondo di cassa finale (31/12/2018) (=)   230.024,03 

Pagamenti per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 2018 

  0,00 

Differenza    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Residui attivi(+) 1.614.682,81 561.123,09 2.175.805,90 

Residui passivi(-) 20.655,16 128.661,15 149.316,31 

F.P.V. per spese correnti   4.486,68 

F.P.V. per spese in conto capitale   29.530,00 

Avanzo (+) o disavanzo (-) contabile al 

31/12/2018 

  2.222.496,94 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE Parte accantonata  2.085.410,1

6 

 Parte vincolata  69.628,44 

 Parte dest. investimenti  27.413,11 

 Parte disponibile  40.045,23 

 

b) lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico, qui allegato per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto deliberativo, con un patrimonio netto di €.2.131.940,04  e 

con un  decremento di €. 46.151,66; 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

Attesa l’urgenza; 

Ritenuto necessario dare immediata attuazione al presente atto deliberativo; 

Visto l’art.134 del D.Lgs.267 del 18 agosto 2000; 

 

Componenti il Consiglio Comunale presenti n. 8,   

 

CON votazione  resa in forma palese, con voti 05  voti favorevoli, n. 02 voti contrari (Cons. 

Stramezzi e Duca) e n. 01 dichiarazioni di astensione (Cons. Boselli) espressi per alzata di mano  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE   DI SCALDASOLE 

 

Provincia di Pavia 
Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL 

CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO :  Approvazione del  Rendiconto della  gestione dell’esercizio  finanziario 2018. 

 

Parere di regolarità tecnica 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni i/o integrazioni. 

Scaldasole, lì 18/03/2019 Il Responsabile del Servizio 

AMMINISTRAZIONE GENERALE 

ECONOMICO- FINANZIARIO 

  F.to Debora GATTI 

  

 

Parere di regolarità contabile 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi 

dell’art. 49 – comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni i/o integrazioni.. 

Scaldasole, lì 18/03/2019 Il Resp. del Servizio 

AMMINISTRAZIONE GENERALE 

ECONOMICO- FINANZIARIO 

 F.to  Debora GATTI 

 

Controllo di regolarità amministrativa e contabile 

Si assicura l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni i/o integrazioni.  

Scaldasole, lì 18/03/2019                                             Il Segretario Comunale 

                                                                    F.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 

IL PRESIDENTE 
f.to BONANDIN Alberto 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Scaldasole, lì 18/04/2019 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Scaldasole, lì _________________ 

    

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Maranta COLACICCO) 

 

 

__________________________________ 
 
 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29/04/2019 
 

�  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)  

 

�  Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 

Scaldasole, lì 18/04/2019 

 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 


